
 

 

 

 
 

KaStan 
www.top-normy.cz 

 Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 

DIČ: CZ28984072, IČ: 28984072 

Tel.: +420 602 56 18 56; e-mail: info@top-normy.cz  

www.top-normy.cz 

Bankovní spojení: Fio banka, č. ú. 2301482858/2010 

1 

 

 

 

Revize nařízení o normalizaci (nařízení (EU) č. 1025/2012) (Zde) 

European Commission proposal for an Amendment to the Regulation (EU) No 1025/2012on European 
standardisation (COM(2022) 32 final) 

Návrh Evropské komise na změnu nařízení (EU) č. 1025/2012 o evropské normalizaci (COM(2022) 32 final) 

 

Evropská komise vydala na začátku února novou Standardizační strategii, včetně návrhu na technickou novelu 
nařízení 1025/2012. 

Cílem revize je zaměřit se na „geopolitiku“ standardizace a zlepšit řízení evropských organizací pro 
normalizaci. Komise vyjadřuje vážné obavy ohledně členství v ETSI (méně v CEN/CENELEC) a hlasovacích vah 
v rukou neevropanů (např. čínských společností) pro přijetí harmonizovaných norem a dalších norem 
používaných k provádění politik EU. 

Navrhuje se změna rozhodovacího procesu ENO, který by měl být v rukou národních normalizačních orgánů. 

ANEC (Hlas evropských spotřebitelů ve standardizaci) podporuje návrh EK, ale zdůrazňuje potřebu zajistit, aby 
hlasování národních normalizačních orgánů odráželo pouze evropské zájmy. 

Vysvětlení postoje ANEC:  

Pro spotřebitele jsou normy důležité, protože když jsou správně vypracovány a uplatňovány, mohou nám 
usnadnit život; produkty, které kupujeme, jsou bezpečnější, bezpečnější, interoperabilnější a přístupné 
lidem všech věkových kategorií a schopností. Mohou také zlepšit výkon produktu a pomoci snížit dopady 
na životní prostředí. Kromě toho mohou normy zvýšit kvalitu a bezpečnost služeb pro své zákazníky. 

Souhlasíme, že je nezbytné, aby byla přijata opatření, která umožní, aby evropské normy a další 
normalizační produkty odrážely pouze evropské hodnoty a zásady při podpoře evropského veřejného 
zájmu. Proto vítáme přání Komise omezit elektorát schopný přijímat rozhodnutí v ESO o požadavcích na 
standardizaci, jejich podpůrných standardech a dalších normalizačních produktech národním 
normalizačním orgánům (kterými rozumíme orgány zemí EHP). 

Nicméně je nezbytné, aby národní postoje odrážely názory všech zúčastněných stran, včetně spotřebitelů 
a dalších společenských zainteresovaných stran. Navrhujeme proto zlepšit začlenění normalizace na 
národní úrovni jako hlavního kanálu evropské normalizace (alespoň v CEN/CENELEC). 

Zároveň řada nadnárodních společností, které nemají své hlavní sídlo v Evropě, má národní kanceláře v 
členských státech EHP, často působí ve standardizaci na národní úrovni a v národních zrcadlových 
výborech. Jsme toho názoru, že každý národní normalizační orgán by měl mít povinnost zajistit, aby jeho 
hlasování o požadavcích na standardizaci a o souvisejících produktech citovaných v článku 10 nařízení 
(EU) 1025/2021 zohledňovalo pouze pozice společností, které mají sídlo v členský stát EHP. 

Další proces: 

Evropský parlament 

K dispozici na stránkách EP je anglická verze návrhu zprávy zpravodajky Svenja Hahn (Renew, DE) z Výboru 
EP pro vnitřní trh a ochranu spotřebitele (IMCO), který vede. Cílem návrhu zprávy IMCO je udržet 
mimoevropské země zapojeny do rozhodovacího procesu. 

Uzávěrka pozměňovacích návrhů je 19. května 2022 v poledne a projednávání změn bude 15. – 16. června 2022. 
Posouzení kompromisních pozměňovacích návrhů bude 11. července 2022 a hlasování je naplánováno na 12. 
července 2022 s hlasováním v plénu TBC. 

Rada ministrů 

Začátkem května se Rada (Pracovní skupina pro konkurenceschopnost a růst) rozhodla podpořit návrh EK bez 
úprav. 

Předsednictví Rady: 

● Francie: leden–červen 2022 

http://www.top-normy.cz/
http://@top-normy.cz
http://www.top-normy.cz/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022PC0032


 

 

 

 
 

KaStan 
www.top-normy.cz 

 Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 

DIČ: CZ28984072, IČ: 28984072 

Tel.: +420 602 56 18 56; e-mail: info@top-normy.cz  

www.top-normy.cz 

Bankovní spojení: Fio banka, č. ú. 2301482858/2010 

2 

 

 

● Česko: červenec–prosinec 2022. 

Konkrétní návrh ANEC na úpravu (překlad do č.j. pracovní): 
Article 1  

Article 10 of Regulation (EU) No 1025/2012 is 
amended as follows:  

(...)  

2a. Each European standardisation organisation 
shall ensure that the following decisions concerning 
European standards and European standardisation 
deliverables referred to in paragraph 1 are taken 
exclusively by representatives of the national 
standardisation bodies - whose positions reflect the 
participation and consensus of all concerned 
national stakeholders having their headquarters in 
that Member State- within the competent decision-
making body of that organisation: (…)  

Justification  

Regulation (EU) 1025/2012 has codified and 
improved the rights of participation of the under-
represented stakeholders, especially through its 
provisions on facilitating the participation of the 
European stakeholder organisations cited in Annex 
III to the Regulation. We believe an EN that meets the 
needs of economic and societal stakeholders can give 
European business an advantage on the global stage. 
Nevertheless, we think that the European 
Standardisation Organisations shall ensure that their 
members (the National Standardisation Bodies) 
provide evidence of the inclusiveness and effective 
participation of societal stakeholders at the national 
level, taking into account the actual results of the 
consensus-building process.  

This has to be strengthened in order to avoid 
national positions being almost exclusively 
influenced by (multinational) industry, given 
industry has a direct economic interest (and 
necessary resources) in pursuing the development 
of standards, and especially Harmonised Standards.  

For the same reason, we propose to ensure that only 
the companies, that have their headquarters in the 
country of the National Standardisation Body in 
which they participate, can contribute to the 
decision-making process on standards providing a 
presumption of conformity with European 
legislation, and thus offering the considerable 
advantage of reversal of the burden of proof of 
compliance.  

ENDS 

Článek 1 

Článek 10 nařízení (EU) č. 1025/2012 se mění takto: 

(...) 

2a. Každá evropská normalizační organizace zajistí, 
aby následující rozhodnutí týkající se evropských 
norem a evropských normalizačních výstupů 
uvedených v odstavci 1 přijímali výhradně zástupci 
vnitrostátních normalizačních orgánů – jejichž 
postoje odrážejí účast a shodu všech dotčených 
vnitrostátních zúčastněných stran, které mají sídlo v 
daném členském státě – v rámci příslušného 
rozhodovacího orgánu této organizace: (…). 

Odůvodnění 

Nařízení (EU) 1025/2012 kodifikovalo a zlepšilo 
práva na účast nedostatečně zastoupených 
zúčastněných stran, zejména prostřednictvím svých 
ustanovení o usnadnění účasti evropských 
organizací zúčastněných stran uvedených v příloze 
III nařízení. Věříme, že EN, která splňuje potřeby 
ekonomických a společenských zainteresovaných 
stran, může poskytnout evropskému podnikání 
výhodu na globální scéně. Přesto si myslíme, že 
evropské normalizační organizace zajistí, aby jejich 
členové (národní normalizační orgány) poskytovali 
důkazy o inkluzivitě a efektivní účasti společenských 
subjektů na národní úrovni s přihlédnutím ke 
skutečným výsledkům procesu vytváření konsenzu. 

To je třeba posílit, aby se předešlo tomu, že národní 
pozice budou téměř výhradně ovlivňovány 
(nadnárodním) průmyslem, protože daný průmysl 
má přímý ekonomický zájem (a potřebné zdroje) na 
vývoji norem, a zejména harmonizovaných norem. 

Ze stejného důvodu navrhujeme zajistit, aby do 
rozhodovacího procesu o normách za předpokladu 
shody s evropskou legislativou mohly přispívat 
pouze společnosti, které mají sídlo v zemi národního 
normalizačního orgánu, jehož se účastní, a nabízí tak 
značnou výhodu obrácení důkazního břemene o 
shodě. 

 

Květen 2022, L. Dupal 

http://www.top-normy.cz/
http://@top-normy.cz
http://www.top-normy.cz/

